Проверка  отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальной бюджетной организации дополнительного образования «Детско-юношеский центр» станицы Ленинградской» за 2019 год, аудит в сфере закупок.

       В соответствии со статьей 11 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Ленинградский район,  утвержденного решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 28 октября 2011 года №60 (с изм. от 25.05.2017 №51), распоряжения контрольно-счетной палаты от 13.10.2020  № 25-р проведена  проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципальной бюджетной организации дополнительного образования  «Детско-юношеский центр» станицы Ленинградской »  за 2019 год и  аудита в сфере закупок. 
       Объектом проверки явились управление образования администрации муниципального образования Ленинградский район и муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Детско-юношеский центр»   станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район (далее МБОДО ДЮЦ).
       Предметом проверки явились учредительные документы, нормативные документы, первичные документы (товарные накладные, акты выполненных работ, услуг,  договоры, соглашения), платежные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности, открытая информация, размещенная на сайте www.zakupki.gov.ru, www.bus.gov.ru, документы по закупкам.
        Проверяемый период: 2019 год.
      Проверка начата 19 октября 2020 года и окончена 13 ноября 2020 года.
      По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 13.11.2020г.
 	В ходе проверки установлено следующее: 
	1. В соответствии с отчетом об исполнении муниципального задания за 2019г три показателя фактически исполнены. Один показатель не запланированный, не обоснованный и не исполненный. 
	2. Личные дела обучающихся сформированы без нарушений.	
	3. В нарушение п.7, п.12 и п.25 Порядка Постановления № 816 от 21.10.2015г  МКУ «ЦБ УО» 	представлены расчеты нормативных затрат муниципальных услуг, не соответствующие установленной методике,  не привязанные к единице муниципальной услуги  и количеству оказываемых услуг. Изменения в расчет нормативных затрат и показатели муниципального задания МБОДО ДЮЦ не вносились и новое муниципальное задание на 2019 год не утверждалось. 
4. В нарушение пп.3 п.5 ст. 69.2 БК РФ управлением образования не установлены правила осуществления контроля за выполнением муниципального задания. 
 Утвержденная  штатная численность преподавателей  является завышенной по отношению к муниципальному заданию и влечет за собой необоснованное завышение суммы субсидии. Установлен высокий показатель отклонения объема муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным - 20 процентов.
 	 Соглашением о порядке и условиях  предоставления субсидии  п.2.3.5 учреждение обязуется обеспечить в 2019 году достижение значения показателя  «среднемесячной зарплаты педагогических работников образовательных организаций общего образования к среднемесячной заработной плате в Краснодарском крае»  - 100% , что противоречит п. 2.3.1 указанного Соглашения. Указанный показатель не имеет никакого отношения к деятельности учреждения дополнительного образования. 
	5. Организация и ведение бухгалтерского учета осуществлялись с нарушением Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете", приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению", приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157 н "Об утверждении  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. № 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления". 
	6. Показатели годовой бухгалтерской отчетности по форме ОКУД 0503737 за 2019 год не соответствуют показателям плану ФХД.
         7.Показатели годовой бухгалтерской отчетности по форме ОКУД 0503768 не соответствуют показателям карты учета муниципального имущества, что влечет за собой недостоверные сведения о нефинансовых активах.
         8. В нарушение Инструкции №157н, допущены ошибки при применении счетов бухгалтерского учета. Всего допущено двенадцать ошибок на сумму 40 930,00 рублей.
	9. Показатели отчета о результатах деятельности и об использовании имущества МБОДО ДЮЦ за 2019 год не соответствуют данным бухгалтерского учета.
	10.Табели учета рабочего времени формы №Т-13  заполнены в нарушении установленного порядка
	11. Карточки-справки по форме ОКУД 0504417 ведутся в нарушении установленного порядка.    
	12. В результате ошибок в начислении и выплаты заработной платы, работникам МБОДО ДЮЦ излишне начислена заработная плата в сумме 3  885,79 рублей, недоначисленно в сумме 6 847,65 рублей.
         13. Закупки, осуществленные МБОДО ДЮЦ  в 2019 году в целях обеспечения деятельности законны и обоснованы, что подтверждается первичными документами.
14. В нарушение п.29.1, 29.3, 29.4  ст.29 Положения о закупках МБОДО ДЮЦ не разместил в ЕИС отчетность по закупкам в соответствии с требованиями Закона №223-ФЗ.

	Представление о принятии мер по устранению нарушений и недостатков направлено исполняющего обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район О.В. Казимир и директору МБОДО ДЮЦ Л.Н. Нечепоренко. 

        Отчет по проверке направлен для ознакомления исполняющему обязанности главы муниципального образования Ленинградский район         С.Н. Шмаровозу и председателю Совета муниципального образования Ленинградский район И.А. Горелко.


